
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Foreste e Tutela Del Territorio - Sede
Potenza

14BF

14BF.2024/D.00590 14/5/2024

D.G.R. n. 227 del 20 marzo 2024 - CSR Basilicata 2023/2027 - Intervento SRE03 "Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura".
Differimento termini per la presentazione della candidatura (Fase1).

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13.01.1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 
80/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 
1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA       la D.G.R. n. 768 del 06/10/2021, avente ad oggetto “Strutture amministrative della 
Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi 
dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 



 

Pagina 3 di 7 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022 “Approvazione regolamento controlli interni di 
regolarità amministrativa”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni 
di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTO il D.P.G.R. n. 104 del 24.05.2023 “Art. 48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. 
Nomina del sig. Michele Casino quale componente della Giunta regionale e modifica 
delle deleghe all’Assessore Alessandro Galella”; 

VISTA  la L.R. n. 3 del 07.02.2024 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA  la L.R. n. 4 del 07.02.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 - Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 85 del 09.02.2024, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2016/679 del 27 aprile 2016 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al Decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in materia 
di Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare:  

- il Regolamento (UE) n. (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici 
della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento delegato (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici 
della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 



 

Pagina 4 di 7 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 
2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e 
altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le 
cauzioni e la trasparenza; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 
2022 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

- Regolamento delegato (UE) n. 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 
che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica 
agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 
condizionalità; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 23.12.2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»; 

VISTO il D.lgs. 3.04.2018 n. 34, recante il “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali.”; 

VISTO il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020 prot. n. 4470, recante la “Definizione dei criteri 
minimi nazionali richiesti per l'iscrizione agli elenchi o albi regionali delle imprese che 
eseguono lavori o forniscono servizi forestali”; 

VISTO  il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020 prot. n. 4472, prot. n.4472/2020 recante la 
“Definizione dei criteri minimi nazionali per la formazione professionale degli 
operatori forestali e per l'esecuzione degli interventi di gestione forestale”; 

VISTO  il Piano Strategico Nazionale della PAC Italia (versione 2.1) del 23.10.2023, redatto dal 
Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) in 
collaborazione con le Regioni e le Province autonome; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2023)6990 del 23.10.2023 
che approva la modifica del predetto Piano Strategico Nazionale PAC 2023-2027; 

VISTE le Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi Regionali per lo Sviluppo 
Rurale del PSP 2023-2027 (versione novembre 2022), redatte dall’Autorità di gestione 
del PSP 2023-2027 - Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 2023 n. 9 recante “Presa d’atto del “Complemento di 
programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-
2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)”; 

VISTA la D.C.R. 20 giugno 2023 n. 575 recante “Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata 
(CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”; 

VISTO il CSR Basilicata 2023-2027 - Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 
del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata; 

VISTA la Scheda di Intervento del CSR Basilicata 2023 – 2027 SRE03 “Avvio di nuove 
imprese connesse alla selvicoltura”; 

RICHIAMATA la D.D. del 10 ottobre 2023 n. 789 della Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali avente come oggetto: “Assegnazione interventi CSR 



 

Pagina 5 di 7 

agli uffici – Approvazione”, con la quale sono stati assegnate, in base alle rispettive 
competenze, gli interventi del CSR Basilicata 2023 – 2027; 

DATO ATTO che con la suddetta D.D. n. 789/2023 l’Intervento SRE03 “Avvio di nuove imprese 
connesse alla selvicoltura” è stato assegnato all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio della 
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

VISTA la D.G.R. 20 marzo 2024 n. 227 con oggetto “CSR Basilicata 2024-2027 - Intervento 
SRE03 "Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura". Approvazione Bando.” 

RILEVATO che nella scheda d’intervento “SRE03 - avvio di nuove imprese connesse alla 
silvicoltura” presente nel Piano Strategico Nazionale della PAC Italia (versione 2.1) del 
23.10.2023 non sono riportate le specificità regionali indicate nel CSR Basilicata 2023-
2027; 

TENTO CONTO che il Bando “Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura” approvato con 
D.G.R. n. 227/2024 risulta conforme alla scheda d’intervento del CSR Basilicata e non 
al PSP 2023-2027 che costituisce la base giuridica per l’Italia per l’attuazione della 
Politica Agricola Comune; 

CONSIDERATO che, così come previsto all’articolo 10 “Modalità di presentazione della domanda di 
sostegno” del suddetto bando, il termine per la presentazione, mediante la piattaforma 
SIA-RB della domanda di candidatura (FASE 1) è fissato al 17 maggio 2024, ore 
16.00;  

CONSIDERATO che l’esigenza di riallineare il Bando vigente con la scheda d’Intervento presente 
nel PSP, non consente agli operatori tecnici e, quindi, ai potenziali beneficiari di poter 
procedere alla propria candidatura; 

RILEVATO che al momento, in riferimento al Bando SRE03 “Avvio di nuove imprese connesse 
alla selvicoltura”, non è stata trasmessa nessuna domanda di candidatura; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato, prorogare i termini di partecipazione al Bando 
SRE03 “Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura”, approvato con D.G.R. n. 
227 del 20.03.2024, individuando alla data del 5 luglio 2024 i nuovi termini di 
presentazione della candidatura attraverso la piattaforma informatica SIA-RB; 

RILEVATO che la D.G.R. n. 227/2024 di approvazione del suddetto Bando ha disposto che tutti 
gli adempimenti e gli atti finalizzati all’attuazione del Bando possono essere adottati dal 
dirigente dell’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio con proprio provvedimento;  

CONSIDERATO che il differimento dei termini di presentazione della candidatura per adesione alla 
(FASE 1) è un adempimento finalizzato all’attuazione del Bando SRE03 “Avvio di 
nuove imprese connesse alla selvicoltura” approvato con D.G.R. n. 227 del 
20.03.2024;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed oneri a carico del 
bilancio annuale e/o pluriennale della regione Basilicata;  

PRESO ATTO che l’AGEA è riconosciuta quale Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 
  
  

D E T E R M I N A 
  
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 



 

Pagina 6 di 7 

1. di prorogare i termini di presentazione delle domande di candidatura (FASE 1) a valere sul 
Bando SRE03 “Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura” del CSR Basilicata 2023-2027, 
approvato con D.G.R. n. 227 del 20.03.2024 al 05 luglio 2024, ore 16.00; 

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

3. di procedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Basilicata, sul sito istituzionale regionale www.regione.basilicata.it e sul sito 
dedicato al Programma di Sviluppo Rurale, http://europa.basilicata.it/feasr/.  

 

 

 

 
 

 

Sergio Sabatino

Piernicola Viggiano Emilia Piemontese



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.G.R. n. 227 del 20 marzo 2024 - CSR Basilicata 2023/2027 - Intervento SRE03 "Avvio di nuove imprese connesse alla selvicoltura".
Differimento termini per la presentazione della candidatura (Fase1).

Emilia Piemontese


